
íc BOLÍVAR 

GOBERNACIÓN D E BOLÍVAR 

RESOLUCIÓN N°. 581 

"Por la cual se resuelve un recurso de reposición contra la resolución 449 del 11 de sept iembre 
Incoado por el docente JORGE LUIS ZAMBRANO MONTALVO". 

E L D E R E C T O R D E FUNCIÓN PÚBLICA D E L D E P A R T A M E N T O D E BOLÍVAR Y LA S E C R E T A R I A 
D E E D U C A C I O N D E L D E P A R T A M E N T O D E B O L I V A R 

En ejercicio de sus atr ibuciones legales y en especial las confer idas por el Decreto 185 de 
mayo 18 de 2020 

A N T E C E D E N T E S 

Que el docente J O R G E LUES Z A M B R A N O MONTALVO, interpuso acción de tute la por la presunta 
violación de sus derechos fundamenta les a la Estabil idad Labora!, Salud, Trabajo, Mínimo Vital , 
Debido Proceso y Dignidad Humana. 

Que el Juzgado Décimo Primera Penal Municipal de Cartagena con funciones de garantías profiere 
providencia de fecha 08 de sept iembre de 2Q20 dentro de la acción de tute la con radicado 
130014088011202000094 00, amparando los derechos invocados por el accionante y : 

•'SEGUNDO: Ordenar al DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR - SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 
DE BOLÍVAR, que en el término de cuarenta y ocho horas (48) siguientes a la notificación de este fallo, 
proceda a realizar el reintegro del accionante a un cargo de igual o mayor jerarquía ai que venía 
desempeñando, en el cual se deberá garantizar que ¡as condiciones laborales sean acordes con sus 
condiciones de salud y ¡as recomendaciones médicas dadas, así como que reciba la capacitación 
correspondiente para desempeñar el mismo; de igual forma, cancelar ¡os salarios y prestaciones sociales 
que legalmente le correspondan y de los aportes al Sistema General de Seguridad Social desde cuando 
se produjo la terminación del contrato hasta que se haga efectivo el reintegro". 

En cumpl imiento a ello, se procedió a expedir la Resolución 449 del 11 de sept iembre de 2020 en 
donde se acataba la orden profer ida. 

Que mediante correo electrónico el día 25 y 26 de octubre del 2020, el( la) educadorCa), J O R G E 
L U I S ZAMBRANO MONTALVO, radicó escrito en el cual mani festaba su inconformidad de la 
decisión contenida en la Resolución 449 del 11 de sept iembre de 2020, señalando: 

"Presento inconformidad en el punto, que el acto administrativo No hace mención en la parte 
resolutiva al pago de mis salarios dejados de percibir desde la fecha de mi desvinculación hasta la 
fecha del reintegro, siendo este una orden judicial contenida en el numeral segundo del fallo en su 
parte resolutiva. Es por ello. Señor Secretario, que le ruego adicione en el acto administrativo ¡os 
salarios dejados de percibir, toda vez. que llevo meses sin el salario para mí sostenimiento y el de mi 
núcleo familiar, y asi poder aliviar la situación tan difícil que económicamente estoy atravesando". 
(...) 
"Les comunico que. en el día de hoy 26 de octubre de 2020, me comunique vía telefónica con el • 
profesor Martin Quiceno de la institución educativa travesía del municipio de mompox. y él me 
comenta que a mediados del mes de octubre del presente año fue notificado y el certifico a una 
docente para el área de tecnología de informática y ya les envió las guias para que ella trabajara. Por 
tal razón Ies pido respetuosamente que me reubiquen debido a que ya la plaza se encuentra ocupada, 
le agradezco su colaboración y reubicación lo más pronto posible". 

Del anter ior escrito radicado por el educador se le impartirá el trámite correspondiente como Recurso 
de Reposición en concordancia con ios Artículos 76, 77 y 78 de la Ley 1437 del 2 0 1 1 . 



de BOLÍVAR 

GOBERNACIÓN D E BOLÍVAR 

RESOLUCIÓN No 581 Ho ja No. 2 de 3 

Continuación de la Resolución "Por ia cual se resuelve un recurso de reposición contra la resolución 449 del 11 de 
septiembre Incoado por el docente JORGE LUIS ZAMBRANO MONTALVO". 

C O N S I D E R A N D O : 

Que la Ley 715 de 2001 def ine en su artículo 6 numera l 6.2.3, como competencia de los 
depar tamentos , la de admin is t rar las inst i tuciones educativas y el personal docente y admin is t rat ivo 
de los planteles educat ivos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con la 
presente ley. 

Que realizado el correspondiente análisis de procedibi l idad del escrito t rami tado como recurso de 
reposición interpuesto por elCla) educador(a) J O R G E L U I S ZAMBRANO MONTALVO, se encuentra 
que este fue presentado dent ro del t e rm ino establecido el día 25 y 26 de octubre del 2020, de 
conformidad a la notificación electrónica del acto admin is t ra t ivo Resolución N° 449 del 11 de 
sept iembre de 2020 efectuada al recurrente el día 23 de octubre de 2020. 

Que en efecto se hace necesaria reponer la Resolución 449 del 11 de sept iembre de 2020, en pr imer 
lugar, adic ionando un artículo en la parte resolut iva que incluya la orden profer ida Juzgado Décimo 
Primero Penal Municipal de Cartagena en el proceso de la referencia, respecto a: 

"(•••) cancelar los salarlos y prestaciones sociales que legalmente le correspondan y de 
los aportes ai Sistema General de Seguridad Social desde cuando se produjo la 
terminación del contrato hasta que se haga efectivo el reintegro". 

En segundo lugar, respecto a la petición de reubicar io en otro establec imiento educat ivo, revisada 
las necesidades del servicio en las inst i tuciones asignadas a la Secretaria de Educación y teniendo 
en cuenta el fallo jud ic ia l , el Director Admin is t ra t ivo Planta Establecimientos Educativos de la 
Secretaría de Educación del Depar tamento de Bolívar certif ica que existe una necesidad del servicio 
educat ivo en la I . E R I O G R A N D E D E LA MAGDALENA del munic ip io de MOMPOS - B O L I V A R , por 
lo t an to , es procedente re integrar y t ras ladar al docente J O R G E L U I S ZAMBRANO MONTALVO 
hacia esta institución. 

En Consecuencia, esta ent idad, 
R E S U E L V E 

A R T I C U L O P R I M E R O . R E P O N E R el contenido de la Resolución 449 del 11 de sept iembre de 2020 
en el sent ido de T R A S L A D A R P O R R A Z O N E S D E S A L U D a élCla) docente, J O R G E L U I S 
ZAMBRANO MONTALVO, identi f icado con cédula de ciudadanía N° 7.921.332 en cumpl imiento a la 
orden proferida mediante fal lo de tute la de fecha 08 de sept iembre del 2020 del Juzgado Décimo 
Primero Penal Municipal de Cartagena con funciones de garantías, en el cargo de D O C E N T E DE 
A U L A A R E A T E C N O L O G I A E I N F O R M A T I C A , hacia la I . E . R I O G R A N D E D E LA MAGDALENA 
del munic ip io de MOMPOS - B O L I V A R . 

A R T I C U L O S E G U N D O . D A R C U M P L I M I E N T O a la orden proferida med iante fal lo de tute la de fecha 
08 de sept iembre del 2020 del Juzgado Décimo Primero Penal Municipal de Cartagena con funciones 
de garantías que ordena "cancelar los salarios y prestaciones sociales que legalmente le 
correspondan y de ios aportes al Sistema General de Seguridad Social desde cuando se produjo la 
terminación del contrato hasta que se haga efectivo el reintegro" al docente J O R G E L U I S 
ZAMBRANO MONTALVO identif icado con cédula de ciudadanía N° 7.921.332. 



í 

* BOLÍVAR 

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

RESOLUCIÓN No 581 Ho ja No. 3 de 3 

Continuación de ia Resolución "Por la cual se resuelve un recurso de reposición contra la resolución 449 del 11 de 
septiembre incoado por el docente JORGE LUIS ZAMBRANO MONTALVO". 

A R T I C U L O T E R C E R O . Comuniqúese el contenido de la presente Resolución al docente dest inatar io, 
lo m ismo que a los rectores de los respect ivos Establecimientos Educativos. 

A R T I C U L O C U A R T O . Para los f ines pert inentes, envíese copia de la presente Resolución a la 
Dirección admin is t ra t iva de Planta - Sección Nominas y Novedades - Sección Planta y Personal, 
hoja de vida func ionar io, Oficina de Arch ivo de la Secretaría de Educación Depar tamenta l , 

A R T I C U L O Q U I N T O . Contra esta resolución no procede recurso. 

A R T I C U L O S E X T O . La presente resolución rige a part i r de ¡a fecha de su expedición. 

Dado en Turbaco - Bolívar, a los tres (3) días oái pnss/da'novlembre de 2020. 

C O M U N I Q U E S E , NOfÍFEóClESE Y CÚMPLASE. 

E M M A N U E L V E R G A R A MARTÍNEZ 
D I R E C T O R FUNCIÓN PÚBLICA 
GOBERNACIÓN D E BOLÍVAR 

V E R O N I C A M O Í ^ R R O S A T O R R E S 
SECRETARIA DE EDUCACION DE BOLIVAR 

Vo.Bo. 
Vo.Bo 
Vo.Bo. 

Delanis A. Salas Villegas 
Willy Escruceria Castro 
Didier Florez Martínez 

Jefe Oficina Asesora Jurídica 
Director Administrativo Bstablecimientos Educativos (E) 
PU (E) Grupo de Plant^L. 


